
Управление образования 

Верховажского муниципального района 

Вологодской области 

 

Приказ 
 

От 19.09.2022 г.                                                                № 114 

 

 

 
с.Верховажье 

Об утверждении Плана мероприятий, 

направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности, 

на 2022-2023 учебный год 

На основании приказа Федеральной службы по надзору в сфере об-

разования и науки и Министерства просвещения Российской Федерации от 6 мая 

2019 года № 590/219 «Об утверждении Методологии и критериев оценки качества 

общего образования в общеобразовательных организациях на основе практики 

международных исследований качества подготовки обучающихся», приказа 

Департамента образования Вологодской области от 30 августа 2022 года № 2294 

«Об утверждении Плана мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности, на 2022/2023 учебный год» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций 

Верховажского муниципального района на 2022-2023 учебный год 

 (приложение 1). 

2.Назначить муниципальным координатором, ответственным за вопросы 

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций Пищагину Н.А., специалиста Управления 

образования. 

3. Муниципальному координатору, ответственному за вопросы формирования и 

оценки функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций, обеспечить организационно-методическое сопровождение 

мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций района на 2022-

2023 учебный год согласно Плана. 

4. Руководителям общеобразовательных организаций района: 



обеспечить разработку и утверждение планов мероприятий, направленных 

на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций на 2022-2023 учебный год в срок до 26 

сентября 2022 года; 

назначить школьных координаторов, ответственных за вопросы фор-

мирования и оценки функциональной грамотности в образовательных 

организациях. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 

И.о. начальника  Управления образования                               

Верховажского муниципального района                                      Т.И. Попова    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждѐн 

приказом Управления образования 

администрации  

Верховажского муниципального района 

от 19.09.2022г. №114 

(приложение 1) 

 
План мероприятий, 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 
организаций Верховажского  муниципального района на 2022-2023 учебный год 

 
№п/п Наименование мероприятия Сроки Ожидаемые результаты Ответственный 

1.0 •рганизационно-управленческая деятельность 
1.1. Назначение и утверждение специалиста, 

ответственного в районе за вопросы 

формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций 

до 19.09.2022 
Приказом управления образования 

назначен и утвержден специалист, 

ответственный в районе за вопросы 

формирования и оценки функцио-

нальной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций 

Управление образования админист-

рации района(УО) 

1.2. Разработка и утверждение плана меро-

приятий Верховажского муниципально- 

го района по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучаю-

щихся на 2022-2023 учебный год 

 

до 19.09.2022 

Приказом управления образования 

утвержден муниципальный план 
Управление образования админист-

рации района(УО) 
1.3 Участие в установочном семинаре «Со-

держание и организация работы по 

формированию функциональной гра-

мотности обучающихся в 2022-2023 

учебном году» для муниципальных ко-

манд педагогов по шести направлениям 

функциональной грамотности (матема-

тическая, естественнонаучная, чита-

тельская, финансовая грамотность, 

креативное мышление, глобальные 

компетенции) 

В сроки, указанные  
АОУ ВО ДПО 

«ВИРО» 
Муниципалитет принял участие в 

данном установочном семинаре для 

муниципальных команд педагогов 

по планированию работы в 2022-

2023 учебном году 

Управление образования 

Верховажского муниципального 

района. 

 Общеобразовательные организации 



 

тическая, естественнонаучная, 

читательская, финансовая грамотность, 

креативное мышление, глобальные 

компетенции). 

 

  
1.4 

Разработка и актуализация планов работы 

школьных и районных методических 

объединений в части включения 

мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся 

до 16.09.2022 Разработаны и утверждены планы 

работы школьных, и районных ме-

тодических объединений в части 

включения мероприятий, 

направленных на формирование и 

оценку функциональной 

грамотности обучающихся 

Управление образования 

Верховажского муниципального 

района. 

 Общеобразовательные организации 

района 
1.5 

Проведение мониторинга исполнения 

плана мероприятий Верховажского рай-

она по формированию и оценке функ-

циональной грамотности обучающихся на 

2022-2023 учебный год 

до 01.07.2023 
Подготовлен аналитический отчет 

по итогам муниципального мони-

торинга исполнения плана меро-

приятий Верховажского района по 

формированию и оценке функ-

циональной грамотности обучаю-

щихся на 2022-2023 учебный год 

Управление образования 

Верховажского муниципального 

района. 

 
1.6 

Участие в региональном анкетировании 

муниципальных команд по вопросам 

формирования готовности педагогов к 

проведению работы по формированию и 

оценке функциональной грамотности 

обучающихся 

до 31.10.2023 Муниципальная команда района 

приняла участие в анкетировании 

муниципальных команд по вопросам 

формирования готовности педагогов 

к проведению работы по 

формированию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся 

Управление образования 

Верховажского муниципального 

района. 

 Общеобразовательные организации 

района 

II. Работа с педагогами и образовательными организациями 

 
 
 
 



2.1.1 Формирование заявки и направление 

педагогов района на практико-

ориентированные курсы повышения 

квалификации для учителей по вопросам 

формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся: 
Формирование профессиональной 

компетентности учителя в области чи-

тательской и естественнонаучной гра-

мотности обучающихся на уроках фи-

зики; 
Формирование профессиональной 

компетентности учителя в области есте-

ственнонаучной грамотности обучаю-

щихся на уроках химии; 
Формирование профессиональной 

компетентности учителя в области есте-

ственнонаучной грамотности обучаю-

щихся на уроках биологии; 
- Совершенствование профессиональ-

ных компетенций учителей математики (в 

т.ч. в области формирования функ-

циональной грамотности); 
- Модернизация содержания и техноло-

гий преподавания предметной области 
«Русский язык и литература» в контексте 

требований ФГОС общего образования (в 

т.ч. в области формирования 

функциональной грамотности); 
- Формирование креативного мышления 

обучающихся на уроках и во внеурочной 

деятельности в соответствии с задачами 

развития функциональной грамотности 
 

 

 

по отдельному 

графику АОУ ВО 

ДПО «ВИРО» 

Педагоги района, участвующие в 

формировании и оценке функцио-

нальной грамотности обучающихся, 

прошли обучение по адресным 

дополнительным профессиональным 

программам повышения ква-

лификации в 2022-2023 учебном 

году 

Управление образования 

Верховажского муниципального 

района. 
 
Общеобразовательные организации 
района 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2.1.2 Реализация индивидуальных образова-

тельных маршрутов (далее - ИОМ) пе-

дагогов муниципальной команды, уча-

ствующих в работе по формированию и 

оценке функциональной грамотности 

обучающихся 

по отдельному 

графику АОУ ВО 

ДПО «ВИРО» 

Реализованы ИОМы педагогами 

общеобразовательных организаций 

района, участвующими в про-

ведении работы по формированию и 

оценке функциональной грамот-

ности обучающихся 

Управление образования 

Верховажского муниципального 

района. 
 
Общеобразовательные организации 
района 

 2.1.3. 

Участие в обучающих семинарах для 

педагогов муниципальных команд по 

вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности обучаю-

щихся 

по отдельному 

графику АОУ ВО 

ДПО «ВИРО» 

Педагоги района приняли участие в 

обучающих семинарах по вопросам 

формирования и оценке функ-

циональной грамотности обучаю-

щихся 

Управление образования 

Верховажского муниципального 

района. 

 

Общеобразовательные организации 

района 

2.1.4. 

Участие педагогов школ района в ста-

жировках по вопросам формирования и 

оценки функциональной грамотности 

обучающихся 

по отдельному 

графику АОУ ВО 

ДПО «ВИРО» 

Педагоги школ района приняли 

участие в стажировкахпо вопросам 

формирования и оценки функцио-

нальной грамотности обучающихся 

Управление образования 

Верховажского муниципального 

района. 

 

Общеобразовательные организации 

района 

2.1.5. 

Участие педагогов в тренингах по ре-

шению заданий (из банка заданий ФГБНУ 

«ИСРО РАО», РЭШ) для оценки 

функциональной грамотности обу-

чающихся 

по отдельному 

графику 

Повышение профессиональных 

компетенций педагогов в части 

оценки функциональной грамот-

ности обучающихся с использова-

нием банка заданий ФГБНУ «ИСРО 

РАО», РЭШ) 

Управление образования 

Верховажского муниципального 

района. 

 

Общеобразовательные организации 

района 

 

Общеобразовательные организации 

района 

2.1.6 

Участие педагогов-библиотекарей 

общеобразовательных организаций 

района в семинаре-практикуме по 

вопросам формирования читательской 

грамотности 

январь 2023 Повышение профессиональных 

компетенций педагогов-

библиотекарей в части 

формирования читательской 

грамотности 

Управление образования 

Верховажского муниципального 

района. 

 

Общеобразовательные организации 

района 

 2.2. Совершенствование и организация методической поддержки педагогов в образовательных организациях по вопросам формирования 

и оценки функциональной грамотности обучающихся 



2.2.1 

Организация консультирования учителей 

и образовательных организаций района 

постоянно Обеспечено консультирование 

учителей и общеобразовательных 

организаций района 

Руководители РМО; 

Муниципальная площадка по 

функциональной грамотности на базе 

МБОУ «Чушевицкая средняя школа» 

2.2.2. 

Участие учителей общеобразовательных 

организаций района в работе сетевых 

предметных сообществ для учителей по 

вопросам  формирования и оценкие 

функциональной грамотности 

обучающихся 

постоянно Участие учителей общеобразова-

тельных организаций района в ра-

боте сетевых предметных сообществ  

по вопросам формирования и  

оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

 

 

Руководители РМО 

Общеобразовательные организации 

района 

2.2.3 

Организация участия в обучающих се-

минарах (вебинарах) учителей, участ-

вующих в формировании и оценке 

функциональной грамотности обучаю-

щихся 

по отдельному гра-

фику 

100% учителей, участвующих в 

формировании и оценке функцио-

нальной грамотности обучающихся, 

приняли участие в вебинарах и 

семинарах . 

Управление образования 

Верховажского муниципального 

района 

Муниципальная площадка на базе 

МБОУ «Чушевицкая средняя школа» 

 Общеобразовательные организации 

района 

2.2.4 

Участие в вебинаре по внедрению курса 

внеурочной деятельности по функцио-

нальной грамотности 

по отдельному 

графику АОУ ВО 

ДПО «ВИРО» 

Созданы условия для организации и 

методического сопровождения 

внедрения курса внеурочной дея-

тельности по формированию 

функциональной грамотности на 

муниципальном и институцио-

нальном уровнях 

Управление образования 

Верховажского муниципального 

района 

Общеобразовательные организации 

района 

2.2.5 

Организация участия педагогов в меж-

региональной научно-практической 

конференции «Функциональная гра-

мотность: вызовы и эффективные 

практики» 

ноябрь 2022 года Педагоги района приняли участие в 

межрегиональной научно- 

практической конференции 

«Функциональная грамотность: 

вызовы и эффективные практики» 

Управление образования 

Верховажского муниципального 

района 

Общеобразовательные организации 

района 

 
 



2.2.6 Организация участия педагогов в мето-

дических интенсивах по обсуждению 

вопросов формирования и оценки 

функциональной грамотности в рамках 

Единого методического дня в 

Верховажском муниципальном  районе 

по отдельному гра-

фику 
Обсужден комплекс мер, направ-

ленных на формирование функ-

циональной грамотности обучаю-

щихся 

Управление образования 

Верховажского муниципального 

района 

Общеобразовательные организации 

района 

2.2.7. Организация участия педагогов в ре-
гиональном конкурсе методических 
разработок по шести направлениям (ма-
тематическая, естественнонаучная, чи-
тательская, финансовая грамотность, 
креативное мышление, глобальные 
компетенции) 

до 01.07.2023 Педагоги района приняли участие в 
региональном конкурсе методи-
ческих разработок по шести на-
правлениям (математическая, ес-
тественнонаучная, читательская, 
финансовая грамотность, креативное 
мышление, глобальные компе-
тенции) 

Управление образования 

Верховажского муниципального 

района 

Общеобразовательные организации 

района 

2.2.8 Рассмотрение вопросов формирования и 
оценки функциональной грамотности 
обучающихся на районных, школьных 
методических объединениях  

в соответствии 
с планами РМО, 

ШМО 
Обсуждены актуальные вопросы 
формирования и оценки 
функциональной грамотности 
обучающихся 

Управление образования 

Верховажского муниципального 

района 

Руководители РМО 

Общеобразовательные организации 

района 

3.1. Работа с обучающимися в урочной деятельности по формированию функциональной грамотности 

3.1.1 Внедрение в образовательную деятель-

ность заданий по оценке функциональной 

грамотности на базе общеобразова-

тельных организаций (учебные занятия, 

внеурочная деятельность, проектная 

деятельность, факультативы, элективные 

курсы) 

постоянно Внедрение в образовательную дея-

тельность заданий по оценке 

функциональной грамотности обу-

чающихся 5-9 классов общеобра-

зовательных организаций района с 

использованием банка заданий 

ФГБНУ «ИСРО» РАО, Электрон-

ного банка заданий для оценки 

функциональной грамотности « 

электронной школы, банка заданий 

по оценке естественнонаучной 

грамотности ФГБОУ «ФИПИ» 

 

Управление образования 

Верховажского муниципального 

района 

Общеобразовательные организации 

района 

 



3.1.2 Проведение регионального мониторин-

гового исследования по оценке функ-

циональной грамотности с использова-

нием диагностических работ, разрабо-

танных ФГБНУ «ИСРО» РАО обучаю-

щихся 5-9 классов общеобразовательных 

организаций 

февраль 2023 года Проведено региональное монито-

ринговое исследование по оценке 

функциональной грамотности с 

охватом не менее 30 % обучающихся 

5-9 классов общеобразовательных 

организаций района в соответствии с 

выборкой 

Управление образования 

Верховажского муниципального 

района 

Общеобразовательные организации 

района 

3.1.3 Включение в учебные занятия с обу-

чающимися приемов, направленных на 

развитие оценочной самостоятельности 

обучающихся, рефлексии, мотивации, на 

поиск решения проблем 

постоянно Внедрены в учебные занятия 
приемы, направленные на развитие 
регулятивных и познавательных 
учебных действий обучающихся на 
метапредметной основе 

Управление образования 

Верховажского муниципального 

района 
Общеобразовательные организации 
района 

3.2. Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию функциональной грамотности 
3.2.1 Внедрение в образовательную деятель-

ность курса внеурочной деятельности по 

функциональной грамотности 

сентябрь-май 2023 

года 
Внедрены внеурочные занятия, 

направленные на формирование 

функциональной грамотности 

Управление образования 

Верховажского муниципального 

района 

Общеобразовательные организации 

района 

3.2.2 Организация участия обучающихся в 

Новогоднем финансовом марафоне 
декабрь 2022 года Повышение уровня финансовой 

грамотности 
 

Управление образования 

Верховажского муниципального 

района 

Общеобразовательные организации 

района 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
3.2.3 

Организация участия обучающихся в 

командном полиатлоне для обучающихся 

7-9 классов общеобразовательных 

организаций по шести направлениям 

функциональной грамотности (матема-

тическая, естественнонаучная, чита-

тельская, финансовая грамотность, 

креативное мышление, глобальные 

компетенции) 

по отдельному 

графику АОУ ВО 

ДПО «ВИРО» 
Обучающиеся приняли участие в 

командном полиатлоне для обу-

чающихся 7-9 классов общеобра-

зовательных организаций по шести 

направлениям функциональной 

грамотности (математическая, ес-

тественнонаучная, читательская, 

финансовая грамотность, креативное 

 мышление, глобальные 

компетенции) 

Управление образования 

Верховажского муниципального 

района 

Общеобразовательные организации 

района 

3.2.4 

Организация участия педагогов, роди- 

телей/законных представителей, обу-

чающихся 8-11 классов в образователь-

ных интенсивах, в т.ч. в рамках Просве-

тительского проекта «Открытый уни-

верситет «Образовательные бифуркации» 

по отдельному 

графику АОУ ВО 

ДПО «ВИРО» 

Педагоги, родители/законные 

представители, обучающиеся 8-11 

классов приняли участие в образо-

вательных интенсивахпо шести 

направлениям функциональной 

грамотности (математическая, ес-

тественнонаучная, читательская, 

финансовая грамотность, креативное 

мышление, глобальные компе-

тенции) 

Управление образования 

Верховажского муниципального 

района 

Общеобразовательные организации 

района 

3.3. Работа с обучающимися в системе дополнительного образования по формированию функциональной грамотности 

3.3.1 

Формирование функциональной 

грамотности при реализации 

дополнительных общеобразовательных 

программ на базе Центров образования 

цифрового и гуманитарного, 

естественнонаучного и технологического 

профилей «Точка роста» 

 

 

по отдельному 

графику 

Организована работа с 

обучающимися по формированию 

функциональной грамотности при 

реализации дополнительных 

общеобразовательных программ на 

базе «Точек роста» в МБОУ 

«Верховажская средняя школа 

имени Я.Я. Кремлева». МБОУ 

«Чушевицкая средняя школа». 

МБОУ «Верховская школа». МБОУ 

«Нижнекулойская средняя школа» 

 

Управление образования 

Верховажского муниципального 

района 

Центры образования «Точек роста» на 

базе общеобразовательных 

организаций района 

 



 
 
 
 


